
 

          
 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE “T. FAZELLO” 
SEZ. LICEO CLASSICO “ T.  FAZELLO”  SCIACCA (AG)  -  SEZ. LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” MENFI (AG) 

SEZ.  LICEO ARTISTICO   “G. BONACHIA” SCIACCA (AG) 

_____________________________________________________________________________________________ 

VIA A. DE GASPERI,10 92019 SCIACCA (AG)  Tel. 0925/21642 Fax 0925/85487 

c.f. 83001350848 – c.u. UFDA0Y 

  sito web: www.isfazello.it   

e-mail PEC: agis00800p@pec.istruzione.it    e-mail: agis00800p@istruzione.it  

 

Prot.n.segnatura digitale  

                                                                                                                All’Albo Pretorio on line  

                                                                                Al sito web – sez.Amministrazione trasparente 

                                                                                                                Agli Atti  

 

 
DETERMINA a contrarre  per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della  fornitura del 

servizio  - VIAGGIO A SIRACUSA “RAPPRESENTAZIONI CLASSICHE TEATRO GRECO”da 

espletarsi   ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm. mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta  sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA)-CIG:B169C62B23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e SS.MM.e Il. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 27S, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del Iavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D.lgs. n. 36/2023 in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024  approvato dal C.d.I in data 25/01/2024; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 

http://www.isfazello.it/
mailto:agis00800p@pec.istruzione.it
mailto:agis00800p@istruzione.it


della Legge 13 luglio 2015, n° 107"; 

 

VISTO  il DA 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 

   

VISTO il regolamento di Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e 

forniture ai sensi dell’art.45  D.I.28/08/2018, n.129, delibera del Consiglio di Istituto n.97 del 

17/10/2023; 

 

VISTO  il Regolamento di Istituto visite guidate, viaggi di istruzione, soggiorni studio e scambi 

internazionali; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC della scuola per l’anno scolastico 2023/2024;   

 

VISTO il P.T.O.F 2022/2025  elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 07/12/2022 

con delibera n.59 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21/12/2022 con delibera n.12; 

 

VISTO l’aggiornamento annuale del P.T.O.F.  2023/2024; 

  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adeguamento al nuovo Dlgs 36/2023 ad € 

140.000,00 n. 75 del 21/07/2023;      

 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di "pacchetti completi" per i 

viaggi di istruzione da  espletare; 

 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a 

tale fabbisogno; 

 

CONSIDERATA l’indagine di mercato svolta da questa amministrazione e agli atti della Scuola; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, tramite trattativa diretta sul Mercato eletronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

ai sensi dell’art. 50,comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, in materia di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture; 

 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti; 

   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 



antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17dicembre 2010, n.217 e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di gara (CIG); 
    

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

                    DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di avviare la procedura per l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 

n. 36/2023, da  espletarsi mediante lo strumento della Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore CONCA D’ORO VIAGGI srl-Piazza 

Indipendenza,41-90129 Palermo:  

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE A SIRACUSA 

INTERA GIORNATA 

Numero partecipanti: 178  alunni   + docenti 

accompagnatori 12 + 1 docente di sostegno   

TOT.191 

 periodo maggio 2024 da escludere i giorni dal 25 

al 30 maggio. 
  

di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 

prezzo        più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. N. 36/2023; 

   

di dare atto che la prestazione verrà liquidata a seguito di emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC; 

 

 

di individuare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs.36/2023 il Dirigente Scolastico Ing.Leonardo 

Mangiaracina  quale RUP e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.114, comma 7 

del D.Lgs.36 /2023 e del D.M 49/2018; 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio del sito web della scuola e in 

Amministrazione Trasparente. 

 

     Il Dirigente Scolastico  

                                                                                               Ing.Leonardo Mangiaracina  
                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse         

 

 

 

Allegato alla determina:   

 

1. Offerta economica.      


		2024-04-24T12:50:40+0200
	MANGIARACINA LEONARDO




